[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto

                    Gabinete do Prefeito

[image: image2.jpg]

DECRETO Nº 3.161 DE 06 DE AGOSTO DE 2020.

Cria a Comissão Municipal de Controle de Infecção Hospitalar – CMCIH e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do processo administrativo nº 05151/2020,

CONSIDERANDO que as ações e serviços de saúde são de relevância pública, integrando uma rede regionalizada e hierarquizada, devendo ser organizado mediante descentralização, com direção única em cada esfera de governo, previsto no Título VIII, da Ordem Social, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que o Art. 5º, III, da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, estabelece como objetivo e atribuição do Sistema Único de Saúde, “a assistência às pessoas por intermédio de ações de promoção, proteção e recuperação da Saúde com a realização integrada das ações assistenciais e das atividades preventivas”;

CONSIDERANDO que o Sistema único de Saúde tem como principal objetivo, promover, proteger e recuperar a saúde do indivíduo e da coletividade, mediante a execução de ações de vigilância sanitária, dentre outras, cabendo ao gestor Municipal normatizar complementarmente as ações e serviços públicos de saúde no seu âmbito de atuação, conforme previsto nos Artigos 6º, I, “a” e 18, “b”, da Lei Federal nº 8.080/90;

CONSIDERANDO as determinações da Lei nº 9.431, de 6 de janeiro de 1997, que dispõe sobre a obrigatoriedade da manutenção pelos hospitais do país, de programa de controle de infecções hospitalares;

CONSIDERANDO que as infecções Hospitalares constituem risco significativo à saúde dos usuários dos hospitais, e sua prevenção e controle envolvem medidas de qualificação de assistência hospitalar, da vigilância sanitária e outras, tomadas no âmbito do Estado, do Município e do Hospital, atinentes a seu funcionamento;

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.616, de 12 de maio de 1998, que diz sobre as diretrizes e normas para prevenção e o controle das infecções hospitalares;

CONSIDERANDO o Artigo 83, XVI da Lei Orgânica Municipal, c/c artigo 80 da Lei Complementar nº 46/2013,
DECRETA

CAPÍTULO I - DA COMISSÃO

Art. 1º - Fica criada a Controle de Infecção Hospitalar do Município de São José do Vale do Rio Preto – CMCIH – HMST, de natureza técnico-científica permanente, com a finalidade de assessorar a direção do Hospital Maternidade Santa Therezinha e executar as ações de controle de infecção hospitalar, no âmbito do Município de São José do Vale do Rio Preto.

Art. 2º - Compete à CMCIH – HMST, observada a legislação vigente que regula a matéria:

I – Coordenar as ações de prevenção e controle de infecção hospitalar no Hospital Maternidade Santa Therezinha;

II – Participar do planejamento, da programação e da organização da rede regionalizada e hierarquizada do SUS, em articulação com a Coordenação Estadual de controle de infecção hospitalar;

III – Colaborar e acompanhar a direção do hospital na execução das ações de controle de infecção hospitalar, prestando apoio técnico quando necessário;

IV – Informar, sistematicamente, à Coordenação Estadual de controle de infecção hospitalar da Secretaria de Estado de Saúde, a partir da rede hospitalar, os indicadores de infecção hospitalar estabelecidos.

Art. 3º - A CMCIH – HMST terá a estrutura mínima, conforme previsto no item 2.4 do anexo I da Portaria do Ministério da Saúde nº 2.616 de 1998, com 02 (dois) membros consultores, sendo profissionais com nível superior, acionados sempre que necessários, tendo a responsabilidade de pesquisar e contribuir com dados informativos embasados em referências conceituadas e 02 (dois) membros executores, sendo profissionais com nível superior na área da saúde, que deve organizar e realizar todas as atribuições concernentes ao consultores, colaborando efetivamente para execução de atividades relacionadas ao controle de infecção hospitalar, com a seguinte composição:

I – Membros consultores:

a – 01 (um) médico;

b – 01 (um) enfermeiro.

II – Membros executores:

a – 01 (um) médico;

b – 01 (um) enfermeiro.

§1º – O coordenador da CMCIH – HMST será qualquer um dos membros da mesma, indicado pela direção do Hospital Maternidade Santa Therezinha.

§2º – Os membros executores são encarregados da execução das ações programadas de controle de infecção hospitalar.

Art. 4º - As ações mínimas necessárias a serem desenvolvidas, deliberada e sistematicamente, com vistas à redução máxima da incidência e da gravidade das infecções do hospital, compõem o Programa de Controle de Infecções Hospitalares (PCIH).

Art. 5º - A CMCIH – HMST tem caráter técnico, consultivo e deliberativo.

Parágrafo único – Todas as ações e deliberações da CMCIH deverão estar fundamentadas de acordo com a legislação sanitária vigente.

Art. 6º - A CMCIH - HMST poderá elaborar Regimento Interno para regulamentar seu funcionamento.

Art. 7º - Este Decreto poderá ser alterado por eventuais exigências de adoção de novas legislações pertinentes ao assunto, mediante solicitação fundamentada do presidente da CMCIH.
Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 187, de 14 de novembro de 2006.
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de agosto de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

Alexandre Quintella Gama

Procurador Geral do Município

Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde